
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 3718 

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 409/23-01-2023 (Β’ 411) 
απόφασης του Δημάρχου Ρεθύμνης που αφορά 
καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου και προς συ-
μπλήρωση αυτού και εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες, καθώς και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων του Δήμου Ρεθύμνης για 
το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
περί αρμοδιοτήτων Δημάρχου όπως τροποποιήθηκε.

2. Τα άρθρα 48, 49 καθώς και το άρθρο 176 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143) περί αποζημίωσης υπαλλήλων οι 
οποίοι εκτελούν πρόσθετη υπηρεσία ή υπηρεσία πέρα 
από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες ή τις νυχτερινές ώρες.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176) περί αποζημίωσης εργασίας για καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου και αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου.

4. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), βάσει της οποίας 
στο πεδίο εφαρμογής των άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του 
ανωτέρω νόμου εντάσσονται οι Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ. και δόκι-
μοι πολιτικοί δημόσιοι υπάλληλοι, των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ρεθύμνης (Β’ 2350/2021) όπως 
τροποποιήθηκε.

8. Τις υπ’ αρ. 42/2012 και 422/2012 αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ρεθύμνης, που εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 9029/2012 (Β’ 2672) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και αφο-
ρά τη διεύρυνση ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων που 
εργάζονται στις Δημοτικές Αθλητικές εγκαταστάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 362/16.04.2014 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ρεθύμνης, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 6086/16-05-2014 (Β’ 1407) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
αφορά τη διεύρυνση ωραρίου καθώς και τη λειτουργία 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες σε τμήματα της 
Διεύθυνσης Καθαριότητας και Πρασίνου.

10. Την υπ’ αρ. 562/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ρεθύμνης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 10671/
2015 (Β’ 2101) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενι-
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
και αφορά τη διεύρυνση ωραρίου λειτουργίας καθώς 
και λειτουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στο 
γραφείο Ηλεκτρολογικών -Μηχανολογικών Έργων του 
Τμήματος Κατασκευών και Συντηρήσεων της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας.

11. Την υπ’ αρ. 475/30-07-2014 (Ορθή Επανάληψη) 
απόφαση του Δ.Σ. , που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 12954/
12-09-2014 (Β’ 2700) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και αφορά τη 
διεύρυνση ωραρίου εργασίας υπαλλήλων του Τμήματος 
Ειδικής Ταμειακής Υπηρεσίας, Προσόδων και Δημοτικής 
Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ρεθύμνης, για τη λειτουργία του ενετικού 
φρουρίου (Φορτέτζα).

12. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για τη λειτουργία 
των υπηρεσιών του Δήμου κατά τις απογευματινές και 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, 
όπως αναλυτικά καταγράφονται στα κάτωθι Υπηρεσιακά 
Σημειώματα των αντιστοίχων Διευθύνσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3931

40557

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.16 21:11:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40558 Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

13. Τα υπ’  αρ. 5548/16-02-2023, 5777/17-02-2023, 

7447/02-03-2023, 16494/04-05-2023 και 40488/

23-05-2023 υπηρεσιακά σημειώματα της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Κοινωνικών Υπηρεσιών, της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών αντίστοιχα, 

σχετικά με τις ανάγκες των υπηρεσιών για καθιέρωση 

υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-

κού ωραρίου και προς συμπλήρωση αυτού και εργασία 

κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και για τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2023.

14. Τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές 

ανάγκες όπως αυτές περιγράφονται στα παραπάνω 

Υπηρεσιακά σημειώματα των Διευθύνσεων του Δήμου 

Ρεθύμνης.

15. Την υπ’  αρ. 395/2022 (ΑΔΑ: ΩΝΠΚΩ1Ψ-80Τ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Ψή-

φιση Προϋπολογισμού και έγκριση Ολοκληρωμέ-

νου Πλαισίου Δράσης Δήμου Ρεθύμνης οικονομικού 

έτους 2023», που επικυρώθηκε με την υπ’  αρ. 52/

2023/19-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΘΜΟΡ1Θ-6ΡΛ) απόφαση της 

Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. 19896/29-05-2023 βεβαίωση ύπαρ-

ξης πιστώσεων της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δή-

μου Ρεθύμνης για την κάλυψη της δαπάνης, υπερω-

ριακής εργασίας υπάλληλων αορίστου χρόνου και 

ορισμένου χρόνου, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου και προς συμπλήρωση αυτού και εργασία 

κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και για τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα με την οποία 

υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στους παρα-

κάτω Κ.Α.Ε: Κ.Α.Ε 02.10.6022.001 (Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας) για την Υπηρεσία «Διοικητικών 

και Οικονομικών Υπηρεσιών», Κ.Α.Ε  02.30.6022.001 

(Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας) για την Υπη-

ρεσία «Τεχνικών Έργων», Κ.Α.Ε 02.35.6022.001 (Απο-

ζημίωση υπερωριακής εργασίας) για την Υπηρεσία 

«Πρασίνου», Κ.Α.Ε 02.45.6022.001 (Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας) για την Υπηρεσία «Νεκροταφεί-

ων», Κ.Α.Ε 02.15.6022.001 (Αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας) για την Υπηρεσία «Πολιτισμού Αθλητισμού 

Κοινωνικής Πολιτικής», Κ.Α.Ε 02.20.6022.001 (Αποζη-

μίωση υπερωριακής εργασίας) για την Υπηρεσία «Καθ.

και Ηλεκτρ.», Κ.Α.Ε 02.20.6042.001 (Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας) για την Υπηρεσία «Καθ. και Ηλεκτρ.».

17. Tην υπ’ αρ. 409/23-01-2023 (Β’ 411) απόφαση του 

Δημάρχου Ρεθύμνης που αφορά καθιέρωση υπερωρια-

κής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

και προς συμπλήρωση αυτού και εργασία κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες, καθώς και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες των υπαλλήλων του Δήμου Ρεθύμνης για το έτος 

2023, αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση της υπ’ αρ. 409/23-01-2023 

(Β’ 411) απόφασης του Δημάρχου Ρεθύμνης που αφορά 

καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου και προς συμπλήρωση αυτού 

και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και για τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων Δήμου 

Ρεθύμνης για το έτος 2023 στα παρακάτω σημεία:

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ (ΕΤΗΣΙΕΣ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ

ΩΡΕΣ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΙ 

ΑΡΓΙΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4 400 - -

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 3 720 - -

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 100 - -

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 240 - -

ΤΕ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1 100 - -

ΔΕ ΔΙΟΙΚ. ΚΑΙ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

6 600 - -

ΤΕ ΔΙΟΙΚ. – ΛΟΓΙΣΤ. 3 300 - -

ΔΕ ΕΙΣΠΡ. 1 240 - -

ΥΕ (ΜΟΝΙΜΟΙ ΚΑΙ ΑΟΡΙΣΤΟΥ) 2 100 - -

Οι ανωτέρω ανάγκες προκύπτουν κατά τη διάρκεια του έτους, χαρακτηρίζονται επείγουσες εξαιτίας των χρονοδι-

αγραμμάτων που τίθενται από το νομοθετικό πλαίσιο σε εργασίες της Οικονομικής Υπηρεσίας αλλά και εξαιτίας της 

υποχρέωσης διενέργειας εισπράξεων για λογαριασμό του Δήμου κατά τις Κυριακές, αργίες και νυχτερινές βάρδιες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40559Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

7 3 680

ΤΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

0 1 60

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

8 2 640

ΥΕ 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ-
ΘΥΡΩΡΩΝ

- 1 60

Οι ανωτέρω υπερωρίες κρίνονται απαραίτητες για την 
εύρυθμη και ομαλή λειτουργία των Υπηρεσιών της Δι-
εύθυνσης για τους κάτωθι λόγους:

1. Το υπάρχον προσωπικό είναι αρκετά μειωμένο σε 
σχέση με τα προηγούμενα έτη, λόγω της συνταξιοδό-
τησης πεπειραμένων υπαλλήλων και της αναστολής - 
απαγόρευσης προσλήψεων, αλλά και της μετακίνησης 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης για την κάλυψη αναγκών 
άλλων Υπηρεσιών του Δήμου.

2. Η μεταφορά του προσωπικού των καταργημένων 
Νομικών Προσώπων του Δήμου με την επωνυμία «Κοι-
νωνική Πολιτική και Μουσική Παιδεία Δήμου Ρεθύμνης» 
και «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ρεθύμνης» (ΚΕΔΗΡ) 
συνολικά 149 υπαλλήλων, επιβάρυνε περαιτέρω το φόρ-

το εργασίας του Τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού του 
Δήμου. Ενώ το Τμήμα ενισχύθηκε με δυο διοικητικούς 
υπαλλήλους από το μεταφερόμενο προσωπικό, ταυτό-
χρονα μετακινήθηκαν τρεις υπάλληλοι σε άλλα Τμήματα, 
με αποτέλεσμα να έχει επιφορτιστεί υπέρμετρα και να 
είναι αναγκαία η υπερωριακή απογευματινή εργασία για 
τη διεκπεραίωση του έργου τους.

3. Το Τμήμα Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης είναι 
υποστελεχωμένο, δεδομένου ότι υπηρετούν μόνο έξι (6) 
υπάλληλοι, εκ των οποίων μια (1) υπάλληλος είναι στο 
Ληξιαρχείο, μαζί με τη μοναδική Ληξίαρχο του Δήμου 
(μετά τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων), και τρεις (3) εί-
ναι τοποθετημένοι στο Δημοτολόγιο. Εκτός του ευρέως 
φάσματος αρμοδιοτήτων του Τμήματος, το έτος 2023 θα 
πραγματοποιηθούν εθνικές, περιφερειακές και δημοτικές 
εκλογές, γεγονός που θα επιβαρύνει περαιτέρω το Τμήμα, 
ενώ εκ των πραγμάτων κάποιες ημερομηνίες η Υπηρεσία 
θα πρέπει να λειτουργήσει και τις απογευματινές ώρες.

4. Στο Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων υπηρε-
τούν μόλις τρεις (3) υπάλληλοι, οι οποίοι είναι επιφορτι-
σμένοι με τη γραμματειακή υποστήριξη του Δημάρχου, 
των Αντιδημάρχων, των δημοτικών παρατάξεων, των 
Δημοτικών Κοινοτήτων (47 στο σύνολο), της Οικονο-
μικής Επιτροπής, της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, της 
Εκτελεστικής Επιτροπής, της Επιτροπής Διαβούλευσης, 
του Συμβουλίου Ένταξης Μεταναστών και Προσφύγων 
και κάθε άλλης θεσμοθετημένης ή άτυπης Επιτροπής του 
Δήμου Ρεθύμνης. Λόγω της φύσης της εργασίας τους 
απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά για τις συνεδριά-
σεις των συλλογικών οργάνων, αλλά και λόγω φόρτου 
εργασίας, προκειμένου να διεκπεραιώσουν το έργο τους 
εντός των εκ του νόμου τιθέμενων χρονικών ορίων.

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ ΙΔΟΧ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ
ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΩΡΕΣ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 - - 300 -

ΠΕ ΔΙΟΙΚ. – ΟΙΚΟΝ. - 1 2 300

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1 - 2 300 -

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 2 - 4 300

ΠΕ ΜΗΧ. ΠΑΡ. ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

- 1 - 100 - -

ΠΕ ΝΟΜΙΚΩΝ - - 1 100

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2 1 14 80

ΠΕ ΠΑΙΔΑΓ. - ΔΑΣΚΑΛΩΝ - - 2 80

ΠΕ ΚΟΙΝ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ - - 1 200

ΠΕ ΔΙΑΠΟΛ. 
ΜΕΣΟΛΑΒΗΤΗΣ

- - 1 100

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - - 5 80 - -

ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ - - 1 80

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

1 6 6 200



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40560 Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

ΤΕ ΒΡΕΦ/ΜΩΝ 7 - 15 80

ΤΕ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ - - 2 200

ΤΕ ΦΥΣΙΚ/ΤΩΝ 2 2 - 160

ΔΕ Δ/ΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 - - 200

ΔΕ ΒΡΕΦ/ΜΩΝ 3 1 28 80

ΔΕ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ - 2 6 200

ΔΕ ΕΠ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ - - 2 200

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ - - 8 80

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ - - 2 200

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

2 - 25 200

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

- - 6 200

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

2 4 2 200

ΣΥΝΟΛΟ 24 18 135

Η Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου Ρεθύμνης είναι άκρως υποστελεχωμένη δεδομένου ότι υπηρετούν μόνο τέσ-
σερις (4) υπάλληλοι (και επιπλέον η Προϊσταμένη Τμήματος και Διεύθυνσης) οι οποίοι έχουν να αντιμετωπίσουν 
ένα ευρύ φάσμα αρμοδιοτήτων που αφορά σε όλα τα πεδία άσκησης κοινωνικής πολιτικής, σε θέματα ελέγχου 
μονάδων ΦΠΑΔ καθώς και σε σοβαρά κοινωνικά θέματα που χρήζουν ψυχολογικής και κοινωνικής υποστήριξης 
και παρέμβασης σε διάφορους τομείς.

Το εξειδικευμένο προσωπικό της Διεύθυνσης (Ψυχολόγοι, Κοινωνικοί Λειτουργοί) είναι ανθρωπίνως αδύνατον 
εντός ωραρίου να αντιμετωπίσει τα ζητήματα που προκύπτουν με αποτέλεσμα να αναγκάζεται να εργάζεται υπερω-
ριακά καθώς υπάρχουν περιστατικά στα οποία λόγω της σοβαρότητας και επικινδυνότητας της κατάστασής τους, 
πρέπει να επιληφθούν άμεσα και δεν υπάρχει δυνατότητα μετάθεσης ούτε για μία ημέρα.

Περαιτέρω έχουν πολλαπλασιαστεί οι ανάγκες και τα αιτήματα για διενέργεια κοινωνικών ερευνών και ο ένας 
Κοινωνικός Λειτουργός που υπηρετεί δεν είναι εφικτό να υποληφθεί άμεσα σε όλα.

Επίσης το διοικητικό προσωπικό οφείλει να διεκπεραιώνει και να υποστηρίζει το έργο της Κοινωνικής Υπηρεσίας 
χωρίς καθυστέρηση, δεδομένου ότι είναι υπόλογοι σε αρκετά θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους.

Όλα τα ανωτέρω έχουν επιδεινωθεί σε πολύ μεγάλο βαθμό και έχουν πολλαπλασιαστεί οι περιπτώσεις που απαι-
τείται η παρέμβασή μας, με τα νέα δεδομένα που δημιουργήθηκαν με την πανδημία COVID-19 χωρίς αντίστοιχα 
να υπάρχει υποστήριξη με επιπλέον προσωπικό εξειδικευμένο και διοικητικό.

4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ (ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ΄ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ 

ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ή 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΠΕ ΓΕΟΠΩΝΩΝ 1 - - 100 - 20 -

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 19 2750 1608 900 570 550 25

ΔΕ 

ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
1 - 84 - - 120 -

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 7 450 42 500 20 100 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40561Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 - 18 - - - -

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
39 7131 2770 800 800 800 40

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΑΧ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5 1389 456 200 150 150 10

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 2 32 68 100 20 50 8

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ 1 46 180 200 100 100 6

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
11 885 678 240 250 250 12

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ

ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ
1 - - 10 - - -

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΟΧ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 7 484 412 150 200 150 6

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 5 538 90 100 50 100 6

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
31 2605 1684 300 250 300 20

Οι λόγοι οι οποίοι δικαιολογούν την αναγκαιότητα πρόβλεψης των ανωτέρω υπερωριών είναι οι ακόλουθοι:
1. Λειτουργία των Υπηρεσιών 12ωρη ή 24ωρη βάση για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας, της ασφάλειας και την 

εν γένει βελτίωση της λειτουργικότητας του Δήμου Ρεθύμνης και της ποιότητας ζωής των κατοίκων και επισκεπτών.
2. Πολλαπλές αρμοδιότητες της Διεύθυνσης σύμφωνα με τον ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου Ρεθύμνης (αποκομιδή 

απορριμμάτων, διαχείριση ανακυκλώσιμων υλικών, οδοκαθαρισμός, καθαρισμός πρανών, παραλιών, αποκατάσταση 
ΧΑΔΑ, συντήρηση και λειτουργία δημοτικών κοιμητηρίων, συντήρηση χώρων πρασίνου, λειτουργία και φύλαξη 
Δημοτικού Κήπου, επισκευές οχημάτων όλου του Δήμου κ.ά.) και ανακόλουθα μειωμένο προσωπικό.

3. Φόρτος εργασίας όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης, κυρίως τη θερινή περίοδο.
4. Πολιτιστικές ανάγκες του Δήμου (Γιορτή Κρητικής Διατροφής και διάφορες άλλες εκδηλώσεις στο Δημοτικό 

Κήπο, Αναγεννησιακό φεστιβάλ, καρναβάλι, εθνικές, θρησκευτικές, πολιτιστικές και λοιπές τοπικές εκδηλώσεις 
στην πόλη και τις Τοπικές Κοινότητες).

5. Έντονα και έκτακτα καιρικά φαινόμενα και φυσικές καταστροφές (π.χ. πυρκαγιές, πλημμύρες, ανεμοθύελλες 
κ.λπ.).

6. Έκτακτες βλάβες οχημάτων.
7. Έλλειψη προσωπικού για την ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών επί 7ημέρου.
8. Έκτακτες συνθήκες λόγω COVID-19.
Οι προβλεπόμενες ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των αναφερόμενων υπαλλή-

λων ανά κλάδο, είναι λιγότερες από τις ανώτερες επιτρεπόμενες και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον 
το επιβάλλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας, οι οποίες θα διαπιστώνονται με σχετική απόφαση Δημάρχου η οποία θα 
ορίζει τους υπαλλήλους με ονομαστικό κατάλογο και θα προβλέπει τις αντίστοιχες ώρες απασχόλησής τους. Οι 
Προϊστάμενοι των Οργανικών μονάδων θα βεβαιώνουν μηνιαία την πραγματοποιηθείσα υπερωριακή εργασία.

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή εργασία, κατά 
τις νυκτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, δε θα υπερβαίνουν τα ανώτερα επιτρεπόμενα όρια 
ανά εργαζόμενο υπάλληλο.

5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
1. ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

1 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 100 -

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ)

1 200 -

1 ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 100 -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40562 Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

2. ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΝ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ ΥΠΕΡΒΑΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ 
(ΑΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΤΟΥΣ ΔΕ 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥΣ)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ή 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ

1 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ –
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

2 - - - -

1 ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ
1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
(ΠΛΑΚΑΣ)
1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
(ΠΛΑΚΑΣ ΜΑΡΜΑΡΑΣ)
2 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

6 700 800 120 360

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

1 120 200 - -

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ ΥΠΕΡΒΑΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩ-
ΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ 

(ΑΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΤΟΥΣ ΔΕ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥΣ)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΥΡΙΑ-
ΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕ-

ΣΙΜΩΝ

ΩΡΕΣ ΝΥ-
ΧΤΕΡΙΝΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕ-
ΡΙΝΩΝ ΕΡΓΑΣΙ-
ΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΕΛΑΙΟ-
ΧΡΩΜΑΤΙΣΤΗΣ
2 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

3 300 800 120 360

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

4 400 400 - -

3. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

2 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
1 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
1 ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

4 480 200



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40563Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

1 ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 120 200

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 200 200

Οι λόγοι οι οποίοι δικαιολογούν την αναγκαιότητα πρόβλεψης αυτών των υπερωριών είναι οι παρακάτω σε 
συνδυασμό πάντα με το γεγονός ότι όλα τα τμήματα έχουν ελλιπές προσωπικό που δεν καλύπτει τις απαιτούμενες 
ανάγκες μετά τις μειώσεις του αριθμού των υπαλλήλων των τελευταίων ετών (θάνατοι, αποσπάσεις, μετακινήσεις, 
μετατάξεις) και την μη κάλυψη των κενών λόγω απαγόρευσης των προσλήψεων.

1. Κανονικές άδειες υπαλλήλων.
2. Πολιτιστικές ανάγκες του Δήμου (γιορτή κρασιού, αναγεννησιακό φεστιβάλ, καρναβάλι, τοπικές εκδηλώσεις 

κοινοτήτων).
3. Έντονα καιρικά φαινόμενα.
4. Χρηματοδοτικά προγράμματα ενίσχυσης της οικοδομικής δραστηριότητας (ΕΣΠΑ κ.λπ.) με στενά χρονοδια-

γράμματα.
Η συνολική δαπάνη των υπαλλήλων αορίστου χρόνου και ορισμένου χρόνου, δεν μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις 

που έχουν γραφεί στον προϋπολογισμό του έτους 2023 (για την αιτία αυτή) ως κατωτέρω:
1. Υπηρεσία «Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών» 
Κ.Α.Ε. 02.10.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 2.500.00€
2. Υπηρεσία «Τεχνικών Έργων» 
Κ.Α.Ε. 02.30.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 1.500.00€
3. Υπηρεσία «Πρασίνου»
Κ.Α.Ε 02.35.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 1.500.00€
4. Υπηρεσία «Νεκροταφείων»
Κ.Α.Ε 02.45.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 500.00€
5. Υπηρεσία «Πολιτισμού Αθλητισμού Κοινωνικής Πολιτικής»
Κ.Α.Ε 02.15.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 2.500.00€
6. Υπηρεσία «Καθ. και Ηλεκτρ.»
Κ.Α.Ε 02.20.6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 2.000.00€
7. Υπηρεσία «Καθ. και Ηλεκτρ.» 
Κ.Α.Ε 02.20.6042.001«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσό: 2.000.00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 15 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΙΩΡΓΗΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40564 Τεύχος B’ 3931/16.06.2023

*02039311606230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


